
 
 

 

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2021 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 
Προς τον Υπουργό Εξωτερικών 

Θέμα: «Επικείμενες ενέργειες της ελληνικής πλευράς για τις γερμανικές αποζημιώσεις στη 
βάση του πορίσματος της Ελληνικής Βουλής» 

Σε συνέχεια της συστηματικής άρνησης της Γερμανίας να αναγνωρίσει τις πολεμικές αποζημιώσεις 
που οφείλει απέναντι στη χώρα μας, αλλά και τη θετική στάση υπέρ της Ελλάδας ορισμένων 
πολιτικών δυνάμεων σε Γερμανία και Ευρώπη που θα πρέπει να αξιοποιηθούν, είναι πλέον 
επιτακτικό η Ελλάδα άμεσα και χωρίς χρονοτριβές να προχωρήσει στις επόμενες ενέργειες που 
ορίζει το πόρισμα–έκθεση της Διακομματικής Κοινοβουλευτικής Επιτροπής για τη διεκδίκηση των 
γερμανικών οφειλών προς τη χώρα μας. Το πόρισμα δεσμεύει τις εκάστοτε Κυβερνήσεις στην 
διεκδίκηση των οφειλών με όλα τα μέσα, ορίζοντας ότι η απόδοση των επανορθωτικών οφειλών 
συνιστά ηθική αλλά και νομική αναγκαιότητα. Μετά και την τελευταία απορριπτική στάση της 
Γερμανίας στη Ρηματική Διακοίνωση της Ελλάδας είναι σαφές ότι δεν αρκεί απλώς να 
υπογραμμίζεται, όπως τονίζεται και στην τελευταία απάντηση του ΥΠΕΞ στην κοινοβουλευτική 
ερώτηση του ΣΥΡΙΖΑ, ότι «οι σχετικές αξιώσεις μας είναι και θα παραμείνουν έγκυρες, πολιτικά και 
νομικά, απαράγραπτες», αλλά πλέον να προχωρήσουν οι περαιτέρω ενέργειες, με κύριο άξονα τη 
χάραξη ενεργητικής εξωτερικής πολιτικής ώστε και εμπράκτως οι αξιώσεις της Ελλάδας να είναι 
τόσο πολιτικά όσο και νομικά απαράγραπτες. Επιπλέον, και πέραν των ενεργειών που άμεσα 
απαιτούνται, όπως έχουμε επανειλημμένα σημειώσει, πρόσφατη έγκριτη μελέτη για το θέμα των 
γερμανικών αποζημιώσεων, βασισμένη στα ιστορικά αρχεία του Υπουργείου Εξωτερικών, έχει 
ορθώς προτείνει τη σύσταση Ειδικού Γραφείου στο ΥΠΕΞ για τις γερμανικές αποζημιώσεις με 
στόχο να συγκεντρωθεί-αξιοποιηθεί το αρχειακό υλικό, τόσο στην κατεύθυνση της διεθνοποίησης 
όσο και της έμπρακτης κινητοποίησης και διεκδίκησης των αξιώσεων της χώρας.  

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Σε ποιες ενέργειες προετοιμάζεται και σκοπεύει να προχωρήσει για τη σύμφωνα και με το 
πόρισμα της Ελληνικής Βουλής νομική πλέον διεκδίκηση των αποζημιώσεων, εφόσον η 
κυβέρνηση της Γερμανίας αλλά και η πλειοψηφία της γερμανικής Βουλής κλείνουν την πόρτα 
στη διακρατική συζήτηση και συνεννόηση γι’ αυτό το μείζον ιστορικό και ηθικό ζήτημα; 

2. Σε ποιες ενέργειες σκοπεύει πλέον να προχωρήσει το Υπουργείο, λαμβάνοντας υπόψη και τις 
προτάσεις για δημιουργία ειδικού γραφείου στο ΥΠΕΞ, αλλά και βεβαίως το πόρισμα της 
Ελληνικής Βουλής που έχει από το 2019 ανοίξει το δρόμο στις ενεργές και απαράγραπτες 
αξιώσεις της Ελλάδας;  

Ο ερωτών βουλευτής 

Νίκος Ηγουμενίδης 
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